2024年 5 月吉日

日本 420 協会

会員の皆様

日本 420 協会

「NCAとしての責任と安全のポリシー」

国際４２０級をご使用いただいている皆様、管理されている皆様には、平素より普及活動

にご協力いただき、誠に感謝いたしております。またセーリングスポーツの一つの選択肢

として当クラスをお選びいただきご利用いただけていることに重ねて感謝申し上げます。

WS、ICA の基、その一機関として NCA である我々は、日本でのクラスルールの遵守と、

公平公正なクラス艇の管理監督を行う立場にあるとの使命と責任に基づいて、日頃より協

会の運営を担っている団体です。

セーリングレース、大会は基より、スポーツ活動として海上でセーリングを日々楽しんで

おられる皆様には、事故無く安全に楽しんでいただきたいとの思いがあります。

しかしながら、予期せず起こる事故を未然に防ぐことは容易なことではりません。

それはセーリング以外の環境においても自然に起こる場合があるからです。

自然の中で行われるスポーツとして、完全に事故を無くすことはできませんが、その時そ

の都度の状況に応じて自分自身、それを監督している立場の方、または管轄している団

体・組織で対策を講じていただくしかないというのが、我々としての見解です。

国際４２０級のクラスルールはクローズドクラスルールです。そしてこの４２０級という

艇はWSにより一定の安全性を確認され、承認された公式な競技艇です。

この艇の安全性をよく理解された上で、必要な対策を各自で行うことは各自の自由であり、

何らかの対策を講じて起きたいかなる事故にも当協会がいかなる責任も負うことはできま

せん。大会主催者、練習管理者はそのことを十分理解することが必要です。

当協会としては、ルールで認められた物以外を装着して起きた事故に対して判断する権限、

や責任はありません。総じてセーリングは自己の責任において行われるスポーツです。

今後とも NCA に課せられた使命と責任を全うし、純粋に 420 クラスの普及と発展に貢献

していく所存でおり、セーリングが安全に楽しめる渉外スポーツの一つとなるようあらゆ

る力を注いで参ります。                           以上